- CAMAZA MurnclpM. DE

~ URjJGUAIANA
—

U6 Wtev1~Y25 13~~

REQUERIMENTO n2 /2025

Requer Informações a Secretaria de Educação a
respeito das salas de apoio das escolas municipais.

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Sobre o fechamento das salas de apoio das escolas municipais para o
atendimento de crianças e adolescentes com dificuldade de aprendizagens e que estão em
busca de um laudo

b) Como será feita a realocação dos professores destas salas.

c) Como será o cumprimento da jornada destes profissionais considerando o
tempo de não interação com o aluno.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão de que as salas de apoio são um
importante instrumento aos alunos que possuem dificuldades de aprendizagem e que ainda
não possuem laudo.

O fechamento destas salas pode gerar um impacto significativo no processo
aprendizagem do aluno.

Uruguaiana, 24 de fevereiro de 2025.

Dne .~ tn. .~n